5.2 No mérito, pelo provimento parcial do recurso de revisão, tão somente para 

reconhecer o seu direito ao recebimento da parcela correspondente à sua cota-parte 

dos honorários sucumbenciais, mantendo-se, contudo, a imputação de débito relativa 

ao valor excedente indevidamente auferido no valor de R$ 408.297,33 

(quatrocentos e oito mil, duzentos e noventa e sete reais e trinta e três centavos), 

a ser atualizado monetariamente.  

5.3. Remeter o feito ao MPC, para que se manifeste, na forma do Regimento 

Interno e das Resoluções n. 176/15 e 293/19; e  

5.4 Por fim, dar ciência ao responsável e demais interessados da decisão que assim

[...]

(Processo 973/18 – ID 738755) 
13 IV – Condenar, com fulcro no art. 19 da Lei Complementar nº 154/1996, o senhor Vinicius Jácome dos Santos 

Junior, solidariamente com o senhor Élio Machado de Assis, à obrigação de restituir aos cofres da CMR o valor 

histórico de R$ 533.328,48 (quinhentos e trinta e três mil, trezentos e vinte e oito reais e quarenta e oito 

centavos), o qual, ao ser corrigido monetariamente e acrescido de juros a partir da data do último desembolso 

ilegal (18.08.16), corresponde ao montante atual de R$ 641.297,99 (seiscentos e quarenta e um mil, duzentos e 

noventa e sete reais e noventa e nove centavos), em decorrência do dano consignado no item III, letra “a”, deste 

Voto, conforme demonstrativo (ID=722688); (Processo 973/18 – ID 738755) 

28. Portanto, ao estabelecer na ação penal n. 1001365- 45.2017.8.22.0501 que os